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Anotace

Tato práce se zabývá novými podmínkami pro lokální vytápění vyplývajícími

z normy ČSN EN 303-5 a novely Zákona o ochraně ovzduší. Zaměřuje se

především na malé teplovodní kotle na pevná paliva, které posuzovaná norma

řeší. Analyzuje dopad na české domácnosti a hledá optimální způsob přechodu na

budoucí požadavky v oblasti lokálního vytápění. Veškeré získané poznatky

aplikuje na příkladu rodinného domu, pro který hledá možná řešení a v závěru

určuje optimální variantu zařízení pro tento rodinný dům.

Summary

This thesis elaborates on new local heating requirements from norm ČSN

EN 303-5 and from clean air amendment act. In particular, it focuses on the norm's

assessment of small solid fuel hot water boilers. It focuses on the impact on Czech

households and seeks optimal method of transitioning to future local

heating requirements. It applies all gained findings by searching possible heating

solutions for a family house and concludes with optimal one.
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Úvod

Práce hodnotí problematiku přechodu na nové standardy nastavené

normou ČSN EN 303-5, která přináší řadu změn v oblasti vytápění. V této normě

jsou stanoveny limity, které jsou požadovány novelou Zákona o ochraně ovzduší.

Ta potom dále určuje termíny, ve kterých musí být požadavky dané normou

splněny. Předmětem těchto úprav je zajištění snížení emisí domácností, které

používáním nevyhovujících zastaralých kotlů na tuhá paliva ve značné míře

přispívají ke znečištění ovzduší.

V práci je řešen především dopad na české domácnosti, které používají

jako hlavní zdroj tepla kotel na tuhá paliva a vlivem zpřísňování požadovaných

emisních limitů a dalších parametrů pro lokální topeniště budou nuceny do roku

2022 modernizovat svůj zdroj vytápění tak, aby splňoval nově nastavené

standardy. Nesplněním těchto podmínek by se následně vystavily sankcím

mnohdy převyšujícím investici do samotné modernizace stávajícího zdroje

vytápění.

Stručně jsou probrány charakteristiky jednotlivých zařízení, která jsou

v následující části navrhována jako případná řešení. Rovněž jsou popsány výhody

a nevýhody uvažovaných paliv především z uživatelského a finančního hlediska.

Práce navrhuje na příkladu rodinného domu možná řešení přechodu na

odpovídající systém. Zároveň mezi těmito hledá optimální variantu přechodu na

nově nastavené požadavky především z finančního hlediska, které bude mít

nejtěžší dopad. Jsou posuzovány investiční náklady na výměnu zdroje vytápění

a případné další nutné úpravy. Je počítáno se zachováním původního systému

vytápění zahrnující rozvody, otopná tělesa a další prvky. V neposlední řadě jsou

také sledovány předpokládané náklady na provoz nového zařízení včetně nákladů

na palivo.

Zároveň práce hledá průsečík s takovým řešením, které by bylo v souladu

s dlouhodobým rozvojem. Posuzuje především ekologické dopady provozu, které

v některých případech zvýhodňuje Evropská unie i stát prostřednictvím krajů

formou dotací na vybraná zařízení. Řeší podmínky jejich získání a vyhodnocuje

váhu těchto dotací na celkové stanovení nejvýhodnější varianty.

Na řešeném objektu je potom určen nejvýhodnější postup řešení. Nejprve

jsou stanoveny přijatelné varianty. Ty se potom dále porovnávají z hlediska
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investičních nákladů, možnosti získání dotace, předpokládaných provozních

nákladů, technické náročnosti instalace a dalších parametrů. V závěru jsou

zhodnoceny jednotlivé varianty. Cílem práce je navržení optimální varianty

přechodu na konkrétní doporučený zdroj vytápění odpovídající normě ČSN EN

303-5.
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1.Kotle v českých domácnostech

1.1. Typy kotlů

Zásadním parametrem, který se největší mírou podílí na účinnosti

spalování, je možnost ovlivňovat přísun paliva a vzduchu do ohniště. Jelikož není

možné tento spalovací proces nepřetržitě ovlivňovat osobně, platí zpravidla

zároveň, že čím více kotel pracuje automaticky, tím kvalitnějšího spalování je

dosaženo. Právě proto je pro domácnosti asi nejdůležitějším kritériem při výběru

kotle dělení podle způsobu přikládání paliva a podle toho dělíme kotle na:

 kotle s ruční dodávkou paliva

 kotle s automatickou dodávkou paliva

U kotlů s ruční dodávkou paliva musí uživatel zajistit přísun paliva dle svého

uvážení. Jsou tak nejen nehospodárné, ale zároveň i jejich obsluha je namáhavá

a časově náročná. Často se stává, že i třeba v průběhu noci je potřeba několikrát

přikládat, aby ohniště nevyhaslo. Zároveň se při tomto jednorázovém přikládání

nelze vyhnout tomu, že je přiloženo velké množství paliva. To se musí nejprve

ohřát, následně se vznítí a velkým plamenem hoří těkavé složky. Následně potom

palivo dohořívá takřka bez plamene a spíše jen žhne. Proto tyto kotle s ruční

dodávkou ztrácejí velkou část účinnosti.[3]

[4]

Obrázek 1 - automatický kotel se šnekovým dopravníkem
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 Většině těchto komplikací, které má kotel s manuální obsluhou, je možné se

vyhnout pořízením kotle se samočinnou dodávkou paliva. O přísun paliva

a dávkování vzduchu se zde stará sám kotel. Ten si ze zásobníku sám dávkuje

potřebné palivo a při hoření zároveň reguluje přísun vzduchu pro efektivnější

spalování. Provozovatel tak musí zajistit pouze doplnění zásobníku, který vydrží

při běžném provozu několik dní až týden podle velikosti zásobníku a aktuálního

odběru paliva. Vzhledem k automatice provozu nedochází k takovým ztrátám

a automatické kotle jsou řádově o 20-30% efektivnější [6].

kotel s ruční dodávkou paliva automatický kotel

obsluha každodenní v průměru 2x týdně

účinnost nízká (50-60%) vyšší (přes 80%)

prašnost vysoká nízká

ekologická daň od r. 2017 od 3. tř. bez eko. daně

finanční náročnost neúsporný provoz úspora nákladů na palivo

[2] [6] (vlastní úprava)

Tabulka1- srovnání kotlů s ruční a automatickou dodávkou paliva

Další možností, jak dělit kotle, je podle technologie spalování, kdy jsou

děleny kotle [6]:

 prohořívací kotle

 odhořívací kotle

 zplyňovací kotle

U prohřívacích kotlů, které jsou stále ještě nejčastěji používané, dochází ke

spalování celé přiložené dávky paliva najednou. Palivo je většinou umístěno na

roštu se spodním přístupem vzduchu. Sekundární vzduch je potom veden shora.

Tento typ kotle ve většině případů využívá přirozeného tahu. Velká dávka paliva

u tohoto typu odhořívá najednou. To je hlavním problémem, protože je palivo

spalováno neefektivně za vzniku vysokého množství emisí.[6]

Prohořívací způsob spalování je vhodný pro paliva, která mají nízký obsah

prchavé hořlaviny. Těmito je například koks, ale vzhledem k jeho ceně a zároveň

i ceně kotle, kdy se dá předpokládat, že majitel nejspíše nebude ochoten platit
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vysoké částky za palivo, je v takovýchto kotlích spalováno především dřevo nebo

hnědé uhlí. Tato paliva jsou pro tento způsob nevhodná a vzhledem ke

skutečnosti, že se nyní cílí na ochranu životního prostředí, dá se očekávat, že

legislativa brzy tento způsob spalování zakáže. [6]

[7]

Obrázek 2- prohořívací kotel

U odhořívacího způsobu neprochází plamen celou dávkou paliva, ale je

veden spodem nebo do boku topeniště. Není tedy naráz spalováno všechno

přidané palivo a spalování je více stabilní a nedochází tak k takové produkci

emisních látek.

[7]

Obrázek 3 - odhořívací kotel
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 Stejně jako u předchozího způsobu je u odhořívacího používáno většinou

přirozeného tahu. V některých případech je navíc kotel opatřen ventilátorem pro

odvod spalin. Tento způsob se používá pro spalování dřeva, uhlí případně

dřevěných nebo rašelinných briket.[3]

Další možností je potom zplyňování, což je jeden z nejúčinnějších způsobů.

Dnes je již běžně dostupný a jeho účinnost se pohybuje v rozmezí 70 - 90% [6].

Naproti tomu účinnost výše zmíněných prohřívacích a odhořívacích kotlů je

většinou v rozmezí 50 - 80% [6]. Tím dochází nejen k úspoře nákladů, jelikož je

potřeba méně paliva, ale i jejich provoz je ohleduplnější k životnímu prostředí,

jelikož neprodukují takové množství emisí.[6]

[8]

Obrázek 4- zplyňovací kotel


[…]


Dotace NZÚ 40 000 Kč 80 000 Kč / /

Investiční náklady na

1 rok provozu bez

získání dotace7

9 374 Kč 17 526 Kč 3 309 Kč 13 622 Kč

Investiční náklady na

1 rok provozu při

získání dotace11

5 374 Kč 9 526 Kč 3 309 Kč 13 622 Kč

Provozní náklady12 28 963 Kč 53 615 Kč 40 299 Kč 33 530 Kč13

Celkové roční

náklady vytápění

bez získání dotace

42 337 Kč 71 141 Kč 43 608 Kč 47 152 Kč

Celkové roční

náklady na vytápění

při získání dotace

38 337 Kč 63 141 Kč 43 608 Kč 47 152 Kč

[10] [14] [21] [30] [32] [36] (vlastní výpočet)

Tabulka 26 - průměrné očekávané náklady na 1 rok provozu

Z tabulky vyplývá, že počáteční investiční náklady a případné získání

dotace nehrají při jejich rozpočítání do jednotlivých let takovou roli jako samotné

náklady na provoz zařízení. Nejdůležitější je vždy konkrétní volba daného zařízení

a jeho možnosti. Z hlediska celkových nákladů zůstává nejvýhodnější varianta

zplyňovacího kotle na dřevo. Druhé nejnižší náklady jsou potom u kotle na uhlí

s ručním přikládáním. Z hlediska provozních nákladů je na tom nejhůře

automatický kotel na pelety, jelikož nenabízí možnost spalování levnějších paliv

11

investiční náklady rozpočítané na 1 rok provozu při předpokládané životnosti 10 let stanovené na
základě [22]
12

roční provozní náklady převzaty z výpočtů pro jednotlivé varianty
13

uvažována nižší cena při spalování hnědého uhlí

57

a při současných podmínkách na trhu je i při možnosti velkého množství možných

použitých paliv jeho provoz finančně nevýhodný.

Shrnutí všech hlavních kritérií pro výběr optimální varianty přechodu,

kterými jsou investiční náklady, uživatelské vlastnosti a provozní náklady udává

následující tabulka, ve které jsou zaznamenána výsledná pořadí jednotlivých

navržených variant.

Varianta
Investiční

náklady

Uživatelské

vlastnosti

Provozní

náklady

Celkové

pořadí

1 - zplyňovací kotel

na dřevo
2. 1. 1. 1.

2 - automatický kotel

na pelety
4. 1. 4. 4.

3 - kotel na uhlí

s ručním přikládáním
1. 4. 3. 2.

4 - automatický kotel

na uhlí a pelety
3. 3. 2. 2.

(vlastní úprava)

Tabulka 27 - shrnutí výběru optimálního řešení

Po posouzení všech hlavních kritérií byl jako optimální varianta vybrán

zplyňovací kotel na dřevo. Ten se vždy umístil mezi navrženými variantami

nejhůře na druhém místě a nemá tak oproti žádné z dalších variant zásadní

nedostatek.
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4.Závěr

V práci byla řešena potřeba plnění nově nastavených legislativních

požadavků v oblasti lokálního vytápění. Ty řeší nadměrné vylučování emisí

a zamořování okolí kouřem z provozu lokálních kotlů na tuhá paliva. Do současné

doby je však v České republice skutečnost zpřísněných požadavků spíše

přehlížena. Navíc vzhledem k celkovému finančnímu útlumu se v posledních

letech prodej nových kotlů zásadně zpomalil.

Nyní se situace s prodejem domácích kotlů lepší, ale jediným impulsem pro

výměnu starého kotle za nový zdroj jsou nyní dotační programy Nová zelená

úsporám a Kotlíková dotace, která je však dostupná jen v některých krajích.

Ovšem je potřeba výměnu provést co nejdříve, jelikož nelze spoléhat na to, že tyto

dotační programy budou fungovat neomezeně. Navíc v průběhu zavádění nových

požadavků bude docházet ke kontrolám plnění a budou hrozit sankce za

nesplnění. Do roku 2022 potom musejí být všechny provozované kotle na tuhá

paliva vyměněny za zařízení splňující limity stanovené ČSN EN 303-5:2012.

Vzhledem k těmto skutečnostem byly v práci rozebírány možnosti přechodu

na odpovídající systém vytápění splňující všechny nové požadavky. Byly

rozebrány jednotlivé druhy možných použitých kotlů včetně jejich uživatelských

vlastností a zároveň probrány možnosti používaných paliv v těchto zařízeních.

Získané poznatky byly v další části práce uplatněny při výběru vyhovujícího

kotle pro konkrétní objekt. Na základě těchto požadavků byly navrženy možné

varianty nového zařízení, které vyhovovaly novým skutečnostem a zároveň

odstranily nedostatky současně používaného kotle na tuhá paliva, který

nevyhovuje požadavkům na vytápění objektu.

Tyto varianty byly posuzovány nejen z hlediska investičních a provozních

nákladů, ale byly posuzovány i uživatelské vlastnosti jednotlivých navržených

zařízení. Při porovnání jednotlivých vlastností navržených řešení byla hledána

optimální varianta, kterou se při konečném posouzení stal zplyňovací kotel na

dřevo.

Oproti stávajícímu kotli má zvolená varianta vyšší výkon, který by měl na

základě zjištěných hodnot s rezervou pokrýt tepelnou ztrátu objektu, čímž by se

odstranil problém v podobě nutnosti použití doplňkového zdroje tepla. Hlavní
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uživatelskou výhodou kotle je jeho výdrž. Ta sice nedosahuje takových hodnot

jako u automatických kotlů, ale k požadavkům daného objektu je zcela dostačující.

Z hlediska investičních a především provozních nákladů je navržená

varianta podstatně výhodnější než stávající řešení. Nejen vzhledem k úspoře

nákladů se proto doporučuje co nejbližší možný termín realizace tohoto

navrženého řešení.
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