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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace systému vytápění rodinného domu při přechodu na ČSN EN

303-5
Jméno autora: Bc. Lukáš Janovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce patří mezi průměrně náročná témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje jednotlivé kroky zadání, má stanovený cíl. Struktura práce odpovídá stanovenému cíli a bodům
zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval systematicky, pravidelně konzultoval. Na konzultace přicházel připravený a navrhoval vlastní
přístupy a řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student dostatečně využívá znalostí získaných při studiu a vhodně je aplikuje. Pro řešení jsou využity spíše méně náročné
metody, které jsou vhodně aplikovány na řešenou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, v práci je minimum překlepů. Práce nemá formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor v práci využívá dostatečné množství relevantních zdrojů. V práci jsou rozlišovány přímé i nepřímé citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce zaměřená na výběr varianty vytápění pomocí kotle na tuhá paliva patří mezi jednodušší témata.
Řešení zvolené diplomantem je správné, práce je dobře strukturována a zvolené metody jsou dobře aplikovány.
Práce má logickou strukturu a nemá formální nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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